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RECEITAS CORRENTES

Receitas de Contribuições

Receitas Financeiras
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários

Receitas de Serviços
Serviços Tecnológicos
Serviços de Consultoria e Assistência Técnica 
Serviços Administrativos
Serviços Educacionais
Serviços Laboratoriais

Outras Receitas Correntes 
Recuperação de Despesas 
Multas e Juros de Mora 

Descontos Obtidos
Indenizações e Restituições

Transferências Correntes
Convênio Entidades do Sistema Indústria 
Convênio Entidades Públicas
Convênio Entidades Privadas
Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito 
Externas

Transferências de Capital 
Auxílios Extraordinários

Soma
Déficit
TOTAL

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Orçada Arrecadada Saldo

307.602.000,00

179.104.459,68

1.795.716,50
1.002.898,50

792.818,00

99.214.720,97
8.746.824,75

10.721.576,70
21.773,46

69.347.459,77
10.377.086,29

675.134,48
116.128,44
346.324,00

2.499,96
210.182,08

26.811.968,37

14.118.404,64
12.693.563,73

29.753.000,00

14.765.353,76
14.765.353,76

14.987.646,24
14.987.646,24

337,355.000,00

337.355.000,00

296.601.370,62 11.000.629,38

186.107.221,71

3.265.916,25
589.597.42

2.676.318,83

85.695.848,93
5.234.196,77

10.172.797,49
30.026,48

59.794.663,81
10.464.164,38

906.510,86
161.647.43
486.302,89

53,79
258.506,75

20.625.872,87
439.861,46

1.036.328,62
7.549.076,82

11.600.605,97

(7.002.762,03)

(1.470.199,75)
413.301,08

(1.883.500,83)

13.518.872,04
3.512.627,98

548.779,21
(8.253,02)

9.552.795,96
(87.078,09)

(231.376,38)
(45.518,99)

(139.978,89)

2.446,17
(48.324,67)

6.186.095,50
(439.861,46) 

(1.036.328,62)
6.569.327,82
1.092.957,76

14.608.815,27

6.406.144,89
6.406.144,89

8.202.670,38
8.202.670,38

311.210.185,89

311.210.185,89

15.144.184,73

8.359.208,87
8.359.208,87

6.784.975,86
6.784.975,86

26.144.814,11

26.144.814,11
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis

Autorizada Realizada Saldo

Despesas Correntes 281.864.700,00 244.157.697,18 37.707.002,82

Pessoal e Encargos Sociais 145.935.365,82 141.998.086,14 3.937.279,68
Ordenados e Salários 73.384.620,30 71.275.819,52 2.108.800,78
Encargos Trabalhistas 49.243.952,81 48.339.889,91 904.062,90
Encargos Assistenciais 18.306.845,80 18.277.196,24 29.649,56
Bolsas e Estágios 4.999.946,91 4.105.180,47 894.766,44

Transferências a Instituições Privadas 5.752.811,04 5.826.275,97 -73.464,93
Contribuição Federações 2.783.192,04 2.718.918,21 64.273,83
Contribuição IEL Núcleos Regionais 2.644.818,96 2.765.074,30 (120.255,34)
Convênios Entidades Privadas - 19.415,71 (19.415,71)
Auxílios a Terceiros 324.800,04 322.867,75 1.932,29

Outras Despesas Correntes (Aplicação Direta) 130.176.523,14 96.333.335,07 33.843.188,07
Ocupações e Utilidades 6.445.210,77 5.241.854,24 1.203.356,53
Materiais 18.396.238,55 12.607.391,96 5.788.846,59
Transportes e Viagens 3.851.775,52 2.814.278,53 1.037.496,99
Material de Distribuição Gratuita 424.163,44 252.049,93 172.113,51
Serviços de Terceiros 74.773.535,26 58.267.917,12 16.505.618,14
Despesas Financeiras 15.829.036,96 9.419.864,07 6.409.172,89
Impostos Taxas e Contribuições 897.576,71 429.529,82 468.046,89
Despesas Diversas 9.558.985,93 7.300.449,40 2.258.536,53

Despesas de Capital 55.490.300,00 48.745.192,27 6.745.107,73

Investimento (Aplicação Direta) 39.796.575,44 32.654.993,69 7.141.581,75
Bens Imóveis 9.650.928,12 2.493.075,50 7.157.852,62
Bens Móveis 28.501.086,16 28.890.946,10 (389.859,94)
Bens Intangíveis 1.644.561,16 1.270.972,09 373.589,07

Inversões Financeiras 7.968,00 6.531,41 1.436,59

Amortização da Divida Interna 15.685.756,56 16.083.667,17 (397.910,61)

Soma 337.355.000,00 292.902.889,45 44.452.110,55
Superávit - 18.307.296,44 (18.307.296,44)
TOTAL 337.355.000,00 311.210.185,89 26.144.814,11
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